⁹⁵ Ibid.: *Adicit quoque et unitatem conformitatis nostre in suprema facie rationis nostre cum summa Trinitate, ad quam conformitatem et deiformitatem inducimur per mediatorem Deum et hominem Christum, cum quosumus unus Christus.*

⁹⁶ Ce passage, pour nous central, est édité en deux versions par Dales et Gieben en raison de variations importantes dans les manuscrits. Les deux versions nous semblent équivalentes mais nous travaillons ici sur la deuxième qui apparaît plus longue et plus complète.

⁹⁷ Grosseteste, « Hexaëmeron », p.50 : *Hoc igitur unum, quo sumus unum in Patre et Filio et Spiritu Sancto—ait enim : « ut et ipsi in nobis unum sint—conglutinare videtur in se unum substantie Patris et Filii et Spiritus Sancti, unum unionis duarum naturarum in persona Christi, et unum quo sumus omnes unum velu nus in Christo, et unum renovacionis in spiritu mentis nostre cum summa Trinitate. Unde et ab hoc uno sic aggregato et unito, tamquam a subiecto, potest esse descensus ordinabilis in trinitatem, et trinitatis unitatem, et Verbum incarnatum, et corpus eius quod est ecclesia, et in deiforme nostrum cum Trinitate.*

⁹⁸ Ibid.: *Unde et sapencie de istis partes erunt ordinabiliter ad istam sapienciam pertinentes. Creature eciam omnes, in quantum habent essentialem ordinem ad dictum unum huius sapencie subiectum, hoc est in quantum ab hoc uno fluunt et in hoc unum recurrunt, ad istam pertinent sapenciam, [...]*

⁹⁹ Ibid.: *[...] licet secundum alias condiciones extra hanc sapienciam sint, et partes scienciarum aliarum.*

donc pas abolir l'enquête autonome de philosophie naturelle, mais en intégrant son sujet au travail théologique, il apparaît plutôt garantir sa légitimité. Grosseteste organise donc sa théologie de sorte à rendre licite l'étude des savoirs profanes. Il nous reste à étudier le rôle du savoir humain dans sa théologie.

II. 2. b. La Création comme introduction à la science sacrée

Dans le deuxième chapitre de l'*Hexaemeron*, Grosseteste tente d'expliquer la raison pour laquelle la Bible commence par le récit de la création. C'est alors qu'apparaît sa conception de la relation entre la philosophie et le savoir révélé. Tout d'abord, Grosseteste détermine que, quel que soit le sujet de la théologie, celle-ci ne peut être comprise par la science, mais doit être reçue par la foi. Ainsi, la science sacrée n'est pas une partie du savoir humain.¹⁰⁰ Donc, les objets de son étude sont des choses qui doivent être crues plutôt que des choses que l'on peut connaître par la raison. C'est pourquoi la théologie doit débiter avec des choses qui demandent d'être crues par le moyen de la foi.¹⁰¹